

**Extinderea sufrageriei existente
prin edificarea constructiei noi de
tip parter, la liceul "Elena
Alistar" mun.Chisinau
str.Decebal 74/1**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 136 066,00 Lei

Intocmit in prețuri curente 24.06.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistema de incalzire				
1	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, Calorifer din otel 22K 500x1000 (Стальные радиаторы, цельноблочные, длмной до 1000 мм, включительно)	buc	13,0000	1 916,285 42,485	24 911,705 552,305
2	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm Calorifer din otel 22K 500x1200 (Стальные радиаторы, цельноблочные, длмной до 1000-1500 мм)	buc	9,0000	3 220,255 55,230	28 982,299 497,074
3	RpCU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm (Пробивка сквозных отверстий для трубопроводов или анкеров в укреплениях, в стенах или перекрытиях из камня или железобетона толщ. до 15 см)	buc	8,0000	42,485 42,485	339,880 339,880
4	IC35D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena	m	11,0000	118,906 38,236	1 307,971 420,601

1	2	3	4	5	6	7
		armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm- Teava PPR d-32*5.4 fibra + (Fiting PPR n=0.3 din lungimea tevii, se creeaza resursa) (Трубы полиэтиленовые армированные повышенной плотности или полипропиленовые армированные или неармированные, для связи корпусов или аппаратов отопления в системах центрального отопления, с наружным диаметром 32 мм)				
5	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm- Teava PPR d-20*3.4 fibra + (Fiting PPR n=0.3 din lungimea tevii, se creeaza resursa) (Трубы полиэтиленовые армированные повышенной плотности или полипропиленовые армированные или неармированные, для связи корпусов или аппаратов отопления в системах центрального отопления, с наружным диаметром 20 мм)	m	84,6000	72,918 29,740	6 168,821 2 515,962
6	IC37D	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm- Racord PPR 32x1/2' FE (Соединительные детали с 2 стыками (фитинги) полиэтиленовые, стыкуемые прессованием с навинчиванием с армированной полиэтиленовой трубой, с наружным диаметром 32 мм)	buc	4,0000	202,540 28,040	810,160 112,160
7	IC37B	Piese de racordare cu doua	buc	18,0000	73,692	1 326,454

1	2	3	4	5	6	7
		imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm- Racord PPR 20x1/2' FE (Соединительные детали с 2 стыками (фитинги) полиэтиленовые, стыкуемые прессованием с навинчиванием с армированной полиэтиленовой трубой, с наружным диаметром 20 мм)			22,942	412,954
8	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" Robinet tur-retur BIANCHI 1/2" (Вентиль с двойным управлением (туда или обратно) для систем центрального отопления, диаметром 3/8"-1/2")	buc	44,0000	270,395 15,295	11 897,362 672,962
9	RpID01A	Montarea mufei de reglare cu diametrul 3/8"-3/4" Robinet de balansare 1/2" (Установка регулировочной муфты диаметром 3/8" - 3/4")	buc	8,0000	62,545 24,641	500,362 197,130
10	RpID07A	Montarea robinetilor de aerisire cu ventil, cu cheie mobila cu dn=1/4"-3/8" Dezaerator automat 1/2" (Установка воздушных кранов с вентилем, с мобильным ключом диаметром 1/4"-3/8")	buc	4,0000	114,122 22,092	456,489 88,369
11	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4" (Robinet Maievschii) (Воздушный вентиль с выдвижным ключом для систем центрального отопления, диаметром 1/4 ")	buc	22,0000	45,664 8,497	1 004,608 186,934
12	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Проходной или запорный вентиль с муфтой для систем центрального отопления, диаметром 1/2" -1")	buc	2,0000	219,180 12,745	438,361 25,491

1	2	3	4	5	6	7
13	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramid (Крепления стальных трубопроводов для систем центрального отопления или газа на кирпичные стены, с помощью дюбелей ПВХ, диаметр труб до 1", включительно)	buc	14,0000	40,219 16,994	563,066 237,916
14	IC40A	Clipsa pentru fixarea conductelor pentru instalatia de incalzire Clipsa d-32mm (Хомут для крепления труб к системе отопления Клипсы d-32мм)	buc	18,0000	33,269 16,994	598,842 305,892
15	IC40A	Clipsa pentru fixarea conductelor pentru instalatia de incalzire Clipsa d-20mm (Хомут для крепления труб к системе отопления Клипсы d-20мм)	buc	52,0000	32,119 16,994	1 670,188 883,688
16	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida. (Крепежные элементы для отопительных приборов для кирпичных стен)	buc	16,0000	26,886 12,745	430,168 203,928
17	RpIE04A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare sau distributie la instalatii avind diametrul 3/8"-1" (Испытания давлением на герметичность подающих или распределительных трубопроводов, в системах, диаметром 3/8"-1")	m	95,6000	11,220 8,497	1 072,632 812,313
18	RpIE05A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare a conductelor de alimentare a aerotermelor sau bateriilor de incalzire , avind diametrul de 3/8"-1" (Проведение испытаний на растяжение-сжатие и функционирование подающих трубопроводов аэротерм или отопительных батарей, диаметром 3/8"-1")	m	95,6000	9,720 8,497	929,232 812,313

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			83 408,600
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	24 %			2 226,689
		<i>Cheltuieli de transport</i>	5 %			3 677,091
		<i>Total</i>				89 312,380
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			12 950,295
		<i>Total</i>				102 262,675
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			6 135,760
		Total Sistema de incalzire Inclusiv salariu				108 398,435 9 277,872
		2. Ventilare				
		2.1. Lucrari de constructie				
19	RCsB29I	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 100 mm gr.400mm (Сверление сквозных отверстий в строительных конструкциях из кирпича и камня установками алмазного сверления диаметром кольцевого алмазного сверла: 100 мм)	buc	2,0000	49,388 40,785	98,776 81,571
20	CL20A	Grile de ventilatie PVC 250x250 (Вентиляционная решетка ПВХ 250x250)	buc	2,0000	85,455 42,485	170,910 84,970
		<i>Total</i>	Lei			269,686
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	24 %			39,970
		<i>Cheltuieli de transport</i>	5 %			4,582
		<i>Total</i>				314,238
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			45,564
		<i>Total</i>				359,802
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			21,588
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				381,390 166,541
		2.2. Lucrari de montare				

1	2	3	4	5	6	7
21	VC07A	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, având greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw (Установка осевых оконных вентиляторов типа VF315-VF900, весом 3,6-8,2 кг с мотором 0,25-0,55 кВт)	buc	2,0000	987,654 981,404	1 975,307 1 962,807
		<i>Total</i>	Lei			1 975,307
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	24 %			471,074
		<i>Total</i>				2 446,381
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			1 491,733
		<i>Total</i>				3 938,114
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			236,286
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				4 174,400 1 962,807
		2.3. Utilaj				
22	Pret de piata	Ventilator Vents D100 95m3/h	buc	2,0000	214,500 0,000	429,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			429,000
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			5,148
		Total Utilaj Inclusiv salariu				434,148
		<i>Total</i>	Lei			4 989,938
		Total Ventilare Inclusiv salariu				4 989,938 2 129,348

		Total	Lei			113 388,33
		TVA	20 %			22 677,67
		Total deviz: Inclusiv salariu				136 066,00 11 407,20

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Extinderea sufrageriei existente
prin edificarea constructiei noi de
tip parter, la liceul "Elena
Alistar" mun.Chisinau
str.Decebal 74/1**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 136 066,00 Lei

Intocmit in prețuri curente 24.06.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1,1800	84,97	100,265
2.	7123011000200	Betonist	h-om	0,6720	84,97	57,100
3.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	82,7100	84,97	7 027,867
4.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	22,4800	84,97	1 910,125
5.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	23,1000	84,97	1 962,807
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,8200	84,97	324,585
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2880	84,97	24,471
		Total manopera				11 407,20

Materiale:

1.	1-1	Ventilator Vents D100 95m3/h	buc	2,0000	214,50	429,000
2.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,0600	324,00	19,440
3.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,6650	365,00	242,725
4.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0600	150,00	9,000
5.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	1,2700	30,00	38,100
6.	2521216710000-1	Teava din polietilena sau polipropilena D20*3.4 mm	m	87,1380	32,60	2 840,699
7.	2521216710000-3	Teava din polietilena sau polipropilena D32*5.4mm	m	11,3300	69,00	781,770
8.	2521216710020	Fitinguri la teava la PPR d 20*3.4	buc	25,3800	32,00	812,160
9.	2521216710032	Fiting la teava PPR D-32*5.4	buc	3,3000	32,00	105,600
10.	2523156719287	Diblu p.v.c. marimea 4 NII-1030-75	buc	32,0000	3,00	96,000
11.	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	84,0000	3,00	252,000
12.	2524907304522	Banda teflon nesisterizat	buc	2,2000	3,67	8,074
13.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci	kg	1,0000	2,80	2,800

		S1500				
14.	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	2,6000	7,50	19,500
15.	2811236306200-1	Grila PVC 250x250	buc	2,0000	38,00	76,000
16.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	5,3000	32,50	172,250
17.	2822115700000-5	Calorifer din otel 22K 500x1000	buc	13,0000	1 861,00	24 193,000
18.	28221157000002	Radiator 22K 500x1200	buc	9,0000	3 149,00	28 341,000
19.	2822115708001	Element de sustinere (cronstein)	buc	16,0000	3,30	52,800
20.	2863137308803	Cheie pentru robinet de aerisire	buc	4,0000	6,00	24,000
21.	2874115836521	Surub uzual cu cap bombat si git patrat pt. lemn M 6 x 45	buc	32,0000	0,92	29,440
22.	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1	buc	84,0000	2,60	218,400
23.	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	84,0000	2,60	218,400
24.	2874177330500-1	Robinet de balansare 1/2"	buc	8,2400	36,80	303,232
25.	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,3000	23,80	7,140
26.	2875274110001-1	Piesa de legatura-Racord PPR 20x1/2' FE	buc	18,0000	50,00	900,000
27.	2875274110001-2	Piesa de legatura Racord PPR 32x1/2' FE	buc	4,0000	173,00	692,000
28.	2875274202700-1	Robinet tur-retur BIANCHI 1/2"	buc	44,0000	250,00	11 000,000
29.	2875274204000	Bratara fixare	buc	14,0000	10,40	145,600
30.	2875274204000-1	Clipsa d-20 mm	buc	52,0000	2,30	119,600
31.	2875274204000-3	Clipsa d-32 mm	buc	18,0000	3,45	62,100
32.	2875274205100	Robinet cu mufa	buc	2,0000	200,00	400,000
33.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	75,0000	1,30	97,500
34.	2913134500000-1	Robinet de aerisire cu cheie cu Dn 1/4 " Robinet Maievschii	buc	22,0000	36,80	809,600
35.	2913137343001-1	Robinet trecere sau de trecere/ Dezaerator automat 1/2"	buc	4,0000	76,00	304,000
36.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,5600	24,46	233,838
37.	4100126202818	Apa	m3	0,0572	24,46	1,399
38.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0144	299,00	4,306
		Total materiale de construcții				74 062,47

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,3000	25,00	7,500
2.	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	0,4600	25,00	11,500
3.	2952270003302	Electropompa de apa	h-ut	4,7800	30,00	143,400
4.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	14,8500	30,00	445,500
5.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,2000	25,00	5,000
		Total utilaje de construcții				612,90

Total	Lei	113 388,33
TVA	20 %	22 677,67

Total deviz:

136 066,00

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Obiect Extinderea sufrageriei existente prin
edificarea constructiei noide tip parter, la liceul
"Elena Alistar" mun.Chisinau str.Decebal 74/1

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistema de incalzire				
1	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, Calorifer din otel 22K 500x1000 (Стальные радиаторы, цельноблочные, длмной до 1000 мм, включительно)	buc			1 916,285 42,485
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	84,97	42,48
	2822115700000-5	Calorifer din otel 22K 500x1000	buc	1,0000	1 861,00	1 861,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0030	365,00	1,09
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0060	30,00	0,18
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	32,50	1,62
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,0000	1,30	3,90
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	30,00	6,00
2	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm Calorifer din otel 22K 500x1200 (Стальные радиаторы, цельноблочные, длмной до 1000-1500 мм)	buc			3 220,255 55,230
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,6500	84,97	55,23
	28221157000002	Radiator 22K 500x1200	buc	1,0000	3 149,00	3 149,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0040	365,00	1,46
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0080	30,00	0,24
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	32,50	1,62
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,0000	1,30	5,20
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2500	30,00	7,50
3	RpCU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm (Пробивка сквозных отверстий для трубопроводов или анкеров в укреплениях, в стенах или перекрытиях из камня или железобетона толщ. до 15 см)	buc			42,485 42,485
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0300	84,97	2,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4700	84,97	39,94
4	IC35D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm- Teava PPR d-32*5.4 fibra + (Fiting PPR n=0.3 din lungimea tevii, se creaza resursa) (Трубы полиэтиленовые армированные повышенной плотности или полипропиленовые армированные или неармированные, для связи корпусов или аппаратов отопления в системах центрального отопления, с наружным диаметром 32 мм)	m			118,906 38,236
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4500	84,97	38,24

1	2	3	4	5	6	7
	2521216710000-3	Teava din polietilena sau polipropilena D32*5.4mm	m	1,0300	69,00	71,07
	2521216710032	Fiting la teava PPR D-32*5.4	buc	0,3000	32,00	9,60
5	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm- Teava PPR d-20*3.4 fibra + (Fiting PPR n=0.3 din lungimea tevii, se creaza resursa) (Трубы полиэтиленовые армированные повышенной плотности или полипропиленовые армированные или неармированные, для связи корпусов или аппаратов отопления в системах центрального отопления, с наружным диаметром 20 мм)	m			72,918 29,740
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3500	84,97	29,74
	2521216710020	Fitinguri la teava la PPR d 20*3.4	buc	0,3000	32,00	9,60
	2521216710000-1	Teava din polietilena sau polipropilena D20*3.4 mm	m	1,0300	32,60	33,58
6	IC37D	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm- Racord PPR 32x1/2' FE (Соединительные детали с 2 стыками (фитинги) полиэтиленовые, стыкуемые прессованием с навинчиванием с армированной полиэтиленовой трубой, с наружным диаметром 32 мм)	buc			202,540 28,040
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3300	84,97	28,04
	2875274110001-2	Piesa de legatura Racord PPR 32x1/2' FE	buc	1,0000	173,00	173,00
	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	0,2000	7,50	1,50
7	IC37B	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm- Racord PPR 20x1/2' FE (Соединительные детали с 2 стыками (фитинги) полиэтиленовые, стыкуемые прессованием с навинчиванием с армированной полиэтиленовой трубой, с наружным диаметром 20 мм)	buc			73,692 22,942
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2700	84,97	22,94
	2875274110001-1	Piesa de legatura-Racord PPR 20x1/2' FE	buc	1,0000	50,00	50,00
	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	0,1000	7,50	0,75
8	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" Robinet tur-retur BIANCHI 1/2" (Вентиль с двойным управлением (туда или обратно) для систем центрального отопления, диаметром 3/8"-1/2")	buc			270,395 15,295
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2875274202700-1	Robinet tur-retur BIANCHI 1/2"	buc	1,0000	250,00	250,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0120	365,00	4,38
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	30,00	0,72
9	RpID01A	Montarea mufei de reglare cu diametrul 3/8"-3/4" Robinet de balansare 1/2" (Установка регулировочной муфты диаметром 3/8" - 3/4")	buc			62,545 24,641
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,2900	84,97	24,64
	2874177330500-1	Robinet de balansare 1/2"	buc	1,0000	36,80	37,90
10	RpID07A	Montarea robinetilor de aerisire cu ventil, cu cheie mobila cu dn=1/4"-3/8" Dezaerator automat 1/2" (Установка воздушных кранов с вентилем, с мобильным ключом диаметром 1/4"-3/8")	buc			114,122 22,092
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,2600	84,97	22,09
	2913137343001-1	Robinet trecere sau de trecere/ Dezaerator automat 1/2"	buc	1,0000	76,00	76,00

1	2	3	4	5	6	7
	2863137308803	Cheie pentru robinet de aerisire	buc	1,0000	6,00	6,00
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0150	150,00	2,25
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0080	365,00	2,92
	1542126108945	Ulei de in sicatorat	kg	0,0150	324,00	4,86
11	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4" (Robinet Maievschii) (Воздушный вентиль с выдвижным ключом для систем центрального отопления, диаметром 1/4 ")	buc			45,664 8,497
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2913134500000-1	Robinet de aerisire cu cheie cu Dn 1/4 " Robinet Maievschii	buc	1,0000	36,80	36,80
	2524907304522	Banda teflon nesisterizat	buc	0,1000	3,67	0,37
12	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Проходной или запорный вентиль с муфтой для систем центрального отопления, диаметром 1/2" -1")	buc			219,180 12,745
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	84,97	12,75
	2875274205100	Robinet cu mufa	buc	1,0000	200,00	200,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0150	365,00	5,47
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	30,00	0,96
13	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramid (Крепления стальных трубопроводов для систем центрального отопления или газа на кирпичные стены, с помощью дюбелей ПВХ, диаметр труб до 1", включительно)	buc			40,219 16,994
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2875274204000	Bratara fixare	buc	1,0000	10,40	10,40
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	32,50	1,62
	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	1,0000	3,00	3,00
	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1	buc	1,0000	2,60	2,60
	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	1,0000	2,60	2,60
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	30,00	3,00
14	IC40A	Clipsa pentru fixarea conductelor pentru instalatia de incalzire Clipsa d-32mm (Хомут для крепления труб к системе отопления Клипсы d-32мм)	buc			33,269 16,994
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2875274204000-3	Clipsa d-32 mm	buc	1,0000	3,45	3,45
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	32,50	1,62
	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	1,0000	3,00	3,00
	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1	buc	1,0000	2,60	2,60
	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	1,0000	2,60	2,60
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	30,00	3,00
15	IC40A	Clipsa pentru fixarea conductelor pentru instalatia de incalzire Clipsa d-20mm (Хомут для крепления труб к системе отопления Клипсы d-20мм)	buc			32,119 16,994
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2875274204000-1	Clipsa d-20 mm	buc	1,0000	2,30	2,30
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	32,50	1,62
	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	1,0000	3,00	3,00
	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1	buc	1,0000	2,60	2,60
	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	1,0000	2,60	2,60
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	30,00	3,00
16	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida. (Крепежные элементы для отопительных приборов для кирпичных стен)	buc			26,886 12,745
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	84,97	12,75
	2822115708001	Element de sustinere (cronstein)	buc	1,0000	3,30	3,30
	2523156719287	Diblu p.v.c. marimea 4 NII-1030-75	buc	2,0000	3,00	6,00
	2874115836521	Surub uzual cu cap bombat si git patrat pt. lemn M 6 x 45	buc	2,0000	0,92	1,84

1	2	3	4	5	6	7
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	30,00	3,00
17	RpIE04A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare sau distributie la instalatii avind diametrul 3/8"-1" (Испытания давлением на герметичность подающих или распределительных трубопроводов, в системах, диаметром 3/8"-1")	m			11,220 8,497
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1000	84,97	8,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	24,46	1,22
	2952270003302	Electropompa de apa	h-ut	0,0500	30,00	1,50
18	RpIE05A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare a conductelor de alimentare a aerotermelor sau bateriilor de incalzire , avind diametrul de 3/8"-1" (Проведение испытаний на растяжение-сжатие и функционирование подающих трубопроводов аэротерм или отопительных батарей, диаметром 3/8"-1")	m			9,720 8,497
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1000	84,97	8,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	24,46	1,22
		2. Ventilare				
		2.1. Lucrari de constructie				
19	RCsB29I	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 100 mm gr.400mm (Сверление сквозных отверстий в строительных конструкциях из кирпича и камня установками алмазного сверления диаметром кольцевого алмазного сверла: 100 мм)	buc			49,388 40,785
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3360	84,97	28,55
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1440	84,97	12,24
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0072	299,00	2,15
	4100126202818	Apa	m3	0,0286	24,46	0,70
	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	0,2300	25,00	5,75
20	CL20A	Grile de ventilatie PVC 250x250 (Вентиляционная решетка ПВХ 250x250)	buc			85,455 42,485
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	84,97	39,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	23,80	3,57
	2811236306200-1	Grila PVC 250x250	buc	1,0000	38,00	38,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,80	1,40
		2.2. Lucrari de montare				
21	VC07A	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw (Установка осевых оконных вентиляторов типа VF315-VF900, весом 3,6-8,2 кг с мотором 0,25-0,55 кВт)	buc			987,654 981,404
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	11,5500	84,97	981,40
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1000	25,00	2,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	25,00	3,75
		2.3. Utilaj				
22	Pret de piata	Ventilator Vents D100 95m3/h	buc			214,500 0,000
	1-1	Ventilator Vents D100 95m3/h	buc	1,0000	214,50	214,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.